

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事及董事、高级管理人员保证第三季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证第三季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	上期期末		本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)		上期期末		本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
		调整前	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后
		单位:元币种:人民币		单位:元币种:人民币		单位:元币种:人民币		单位:元币种:人民币	
营业收入	15,589,482,882.00	15,189,983,822.00	15,189,983,822.00	42,820,281,096.00	40,890,231,633.13	5.3%			
营业成本	5,008,420,000.00	5,141,117,174.00	5,141,117,174.00	39,089,414,922.00	37,860,779,022.00	5.6%			
利润总额	776,120,239.00	677,022,686.00	677,022,686.00	1,769,336,472.00	1,118,881,370.00	23.6%			
归属于上市公司股东的净利润	672,762,239.00	476,316,023.00	476,316,023.00	1,029,507,000.00	1,310,319,362.00	34.2%			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	394,215,000.00	348,563,382.00	348,563,382.00	1,206,214,435.00	987,176,686.40	22.1%			
经营活动产生的现金流量净额	1,626,031,439.00	1,727,352,967.00	1,727,352,967.00	3,430,673,882.00	2,950,742,202.00	16.3%			
基本每股收益(元/股)	0.430	0.371	0.371	1.264	1.030	21.0%			
稀释每股收益(元/股)	0.430	0.371	0.371	1.264	1.030	21.0%			
净资产收益率(%)	2.67	2.69	2.69	6.06	6.03	0.3%			
总资产	48,286,526,186.17	46,469,326,081.69	46,469,326,081.69	93,742,562,328.38		-33.1%			
归属于上市公司股东的净资产	20,426,500,172.09	19,576,170,004.00	19,576,170,004.00	36,766,066,489.28		35.2%			

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

追溯调整或重述的原因说明

2025年4月,公司以收购方式取得青岛海信通信电子科技有限公司100%股权,构成同一控制下的企业合并,根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》《企业会计准则第20号——企业合并》《企业会计准则第33号——合并财务报表》及其相关指南、解释等相关规定,公司相应追溯调整了2024年1-9月合并利润表,合并现金流量表相关财务数据。具体调整内容可参见公司于本报告同日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告》(公告编号:2025-046)。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期	上年同期		本报告比上年同期增减变动幅度(%)
		调整前	调整后	
非经常性损益总额	7,700,865.00	33,344,412.01		
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分				
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准用于企业研发,对公司以后期间损益影响金额无法进行合理估计	94,942,166.03	176,427,417.43		
计入当期损益的政府补助,与公司主营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准用于企业研发,对公司以后期间损益影响金额无法进行合理估计	120,489,217.32	369,811,109.12		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	7,260.00	12,400,401.70		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		-110,430.75		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,961,684.63	52,386,749.34		
其他符合非经常性损益定义的损益项目				
减:所得税影响额	48,024,438.66	66,274,736.98		
减:少数股东权益(税后)	26,022,154.76	136,934,408.81		
合计	176,067,073.29	422,203,204.00		

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量	34.83	主要系公司报告期内持续投入研发,强化战略,提质增效所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股	报告期末普通股股东总数		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		前10名股东持股情况(单位:股)	
	姓名	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	质押、冻结或司法冻结数量
海信视像科技股份有限公司	海信视像科技股份有限公司	286,506,971	30.08	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司	216,201,231	23.07	0	无	0
	青岛海信电器股份有限公司	76,776,168	8.10	0	无	0
	海信视像基金—壹号组合	30,000,000	3.20	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司—2024年员工持股计划	16,822,388	1.80	0	无	0
	海信基金管理有限公司—社保基金10042组合	15,461,306	1.59	0	无	0
	青岛海信投资股份有限公司	13,064,001	1.38	0	无	0
	中国农村建设银行股份有限公司—中证500成长策略混合型证券投资基金	11,422,367	1.21	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司—基本养老保险基金组合	11,238,107	1.19	0	无	0
	光大证券股份有限公司	10,883,580	1.15	0	无	0
前10名无限售流通股股东持股情况(单位:股)	海信视像科技股份有限公司	286,506,971	30.08	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司	216,201,231	23.07	0	无	0
	青岛海信电器股份有限公司	76,776,168	8.10	0	无	0
	海信视像基金—壹号组合	30,000,000	3.20	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司—2024年员工持股计划	16,822,388	1.80	0	无	0
	海信基金管理有限公司—社保基金10042组合	15,461,306	1.59	0	无	0
	青岛海信投资股份有限公司	13,064,001	1.38	0	无	0
	中国农村建设银行股份有限公司—中证500成长策略混合型证券投资基金	11,422,367	1.21	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司—基本养老保险基金组合	11,238,107	1.19	0	无	0
	光大证券股份有限公司	10,883,580	1.15	0	无	0
前10名大股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况(单位:股)	海信视像科技股份有限公司	286,506,971	30.08	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司	216,201,231	23.07	0	无	0
	青岛海信电器股份有限公司	76,776,168	8.10	0	无	0
	海信视像基金—壹号组合	30,000,000	3.20	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司—2024年员工持股计划	16,822,388	1.80	0	无	0
	海信基金管理有限公司—社保基金10042组合	15,461,306	1.59	0	无	0
	青岛海信投资股份有限公司	13,064,001	1.38	0	无	0
	中国农村建设银行股份有限公司—中证500成长策略混合型证券投资基金	11,422,367	1.21	0	无	0
	海信视像科技股份有限公司—基本养老保险基金组合	11,238,107	1.19	0	无	0
	光大证券股份有限公司	10,883,580	1.15	0	无	0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他重要事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表	
2025年9月30日	
编制单位:海信视像科技股份有限公司	
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计	
项目	2025年9月30日
流动资产:	
货币资金	2,368,798,017.66
交易性金融资产	14,361,739,943.27
应收账款	4,394,463,136.29
应收票据	6,362,720,411.91
应收款项融资	2,074,367,410.54
预付款项	247,123,269.72
其他应收款	142,488,891.91
其中:应收股利	
应收利息	3,886,780.07
其他流动资产	5,423,513,122.29
其中:预收账款	
合同资产	1,576,422.13
持有待售资产	
一年内到期的非流动资产	1,238,380.79
其他流动资产合计	308,614,954.01
流动资产合计	35,667,220,563.99
非流动资产:	
长期股权投资	
其他权益工具投资	
其他非流动金融资产	
投资性房地产	
固定资产	249,436,711.06
在建工程	
使用权资产	123,670,213.28
无形资产	1,039,694,362.88
其中:数据资源	
开发支出	
其中:数据资源	
长期待摊费用	64,428,794.32
递延所得税资产	967,788,170.02
其他非流动资产	37,420,603.28
非流动资产合计	9,633,306,632.08
资产总计	45,299,527,196.07
流动负债:	
应付账款	773,580,769.81
应付票据	886,867,537.56
应付债券	15,389,966.44
合同负债	2,147,269,627.33
应付股利	10,188,030,250.00
预收款项	6,044,268.78
合同负债	565,124,404.41
应付职工薪酬	300,532,442.08
应交税费	189,944,547.22
应付利息	3,567,411,680.04
其中:应付利息	
应付股利	
一年内到期的非流动负债	170,626,676.08
其他流动负债	140,687,883.36
流动负债合计	18,122,485,641.04
非流动负债:	
长期借款	132,349,818.64
应付债券	363,413,313.96
其中:优先股	
永续债	
租赁负债	67,746,489.67

合并利润表	
2025年1-9月	
编制单位:海信视像科技股份有限公司	
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计	
项目	2025年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	42,830,391,096.00
其中:营业收入	42,830,391,096.00
二、营业总成本	41,525,676,706.46
其中:营业成本	38,121,329,901.26
税金及附加	121,400,236.46
销售费用	7,765,569,407.02
管理费用	2,611,461,452.00
财务费用	1,768,724,433.40
其中:利息费用	26,022,154.76
利息收入	16,702,264.27
其他收益	401,551,574.66
投资收益(损失以“-”号填列)	291,262,468.24
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	88,750,272.06
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益(损失以“-”号填列)	-589,738.10
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)	246,512,563.86
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	66,515,126.38
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-76,427,686.27
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-4,010,309.00
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	2,144,649,379.39
其中:营业外收入	66,246,654.04
减:营业外支出	32,888,559.94
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	2,178,197,473.00
减:所得税费用	272,882,547.34
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	1,905,314,925.76
(一)按经营持续性分类	
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	1,903,136,925.76
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	1,562,801,467.81
(二)按所有权归属分类	
1.归属于母公司所有者的净利润(净亏损以“-”号填列)	1,628,507,930.06
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	26,796,001.99
六、其他综合收益的税后净额	56,679,686.30
其中:归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	100,233,598.64
1.不能重分类进损益的其他综合收益	
(1)重新计量设定受益计划变动额	92,388,571.98
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益	
(3)其他权益工具投资公允价值变动	
(4)企业自身信用风险公允价值变动	
2.能重分类进损益的其他综合收益	-35,566,147.67
(1)权益法下可转损益的其他综合收益	100,233,598.64
(2)其他权益工具投资公允价值变动	
(3)金融资产公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	
(4)其他综合收益结转留存收益	
(5)现金流量套期损益	
(6)外币财务报表折算差额	7,948,026.06
(7)其他	
(一)归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-4,637,903.34
七、综合收益总额	1,968,966,621.06
(一)归属于母公司所有者的综合收益总额	1,724,639,216.28
(二)归属于少数股东的综合收益总额	239,326,404.78
八、每股收益:	
(一)基本每股收益(元/股)	1.254
(二)稀释每股收益(元/股)	1.254

合并现金流量表	
2025年1-9月	
编制单位:海信视像科技股份有限公司	
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计	
项目	2025年前三季度(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量:	
销售商品、提供劳务收到的现金	46,839,033,760.19
收到的税费返还	501,446,110.69
其他与经营活动有关的现金	620,294,638.68
经营活动现金流入小计	47,960,774,509.56
购买商品、接受劳务支付的现金	36,974,700,702.15
支付给职工及为职工支付的现金	3,189,536,440.20
支付的各项税费	1,081,666,266.82
支付其他与经营活动有关的现金	3,410,677,867.35
经营活动现金流出小计	44,766,575,216.52
经营活动产生的现金流量净额	3,194,209,293.00
二、投资活动产生的现金流量:	
收回投资收到的现金	15,036,882,881.56
取得投资收益收到的现金	327,547,109.66
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,753,326.06
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	1,318,553,172.64
收到其他与投资活动有关的现金	680,424,463.03
投资活动现金流入小计	1,642,289,106.79
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,642,289,106.79
投资支付的现金	47,021,009,485.43
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	42,779,422.83
支付其他与投资活动有关的现金	17,478,029,701.26
投资活动现金流出小计	67,406,842,312.31
投资活动产生的现金流量净额	-2,034,601,207.04
三、筹资活动产生的现金流量:	
吸收投资收到的现金	38,566,282.00
发行债券收到的现金	38,566,282.00
取得借款收到的现金	249,346,026.50
收到其他与筹资活动有关的现金	798,367,326.00
筹资活动现金流入小计	395,485,916.50
偿还债务支付的现金	1,794,002,966.72
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,068,844,907.07
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	1,377,260,366.21
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	71,492,054.42
支付其他与筹资活动有关的现金	569,334,056.40
筹资活动现金流出小计	2,863,267,353.12
筹资活动产生的现金流量净额	-2,467,881,440.62
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,799,468.12
五、现金及现金等价物净增加额	76,860,886.52
期初现金及现金等价物余额	1,986,626,884.15
期末现金及现金等价物余额	2,063,487,770.67
六、期末现金及现金等价物余额	2,063,487,770.67
公司负责人:于芝海主管会计工作负责人:郑丽菲会计机构负责人:张建党	

合并现金流量表	
2025年1-9月	
编制单位:海信视像科技股份有限公司	
单位:元币种:人民币审计类型:未经审计	
项目	2025年前三季度 (1-9月)
2024年前三季度 (1-9月)	
一、经营活动产生的现金流量:	
销售商品、提供劳务收到的现金	46,839,033,760.19
收到的税费返还	501,446,110.69
其他与经营活动有关的现金	620,294,638.68
经营活动现金流入小计	47,960,774,509.56
购买商品、接受劳务支付的现金	36,974,700,702.15
支付给职工及为职工支付的现金	3,189,536,440.20
支付的各项税费	1,080,666,266.82
支付其他与经营活动有关的现金	3,410,677,867.35
经营活动现金流出小计	44,766,575,216.52
经营活动产生的现金流量净额	3,194,209,293.00
二、投资活动产生的现金流量:	
收回投资收到的现金	15,036,882,881.56
取得投资收益收到的现金	327,547,109.66
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	6,753,326.06
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	1,318,553,172.64
收到其他与投资活动有关的现金	680,424,463.03
投资活动现金流入小计	1,642,289,106.79
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,642,289,106.79
投资支付的现金	47,021,009,485.43
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	42,779,422.83
支付其他与投资活动有关的现金	17,478,029,701.26
投资活动现金流出小计	67,406,842,312.31
投资活动产生的现金流量净额	-2,034,601,207.04
三、筹资活动产生的现金流量:	
吸收投资收到的现金	38,566,282.00
发行债券收到的现金	38,566,282.00
取得借款收到的现金	249,346,026.50
收到其他与筹资活动有关的现金	798,367,326.00
筹资活动现金流入小计	395,485,916.50
偿还债务支付的现金	1,794,002,966.72
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,068,844,907.07
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	1,377,260,366.21
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润	71,492,054.42
支付其他与筹资活动有关的现金	569,334,056.40
筹资活动现金流出小计	2,863,267,353.12
筹资活动产生的现金流量净额	-2,467,881,440.62
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	
五、现金及现金等价物净增加额	-1,734,279,354.66
期初现金及现金等价物余额	1,734,279,354.66
期末现金及现金等价物余额	0.00